
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 

 

 
ORIGINALE 

 
 
 

ORDINANZA  
 

N. 9 DEL 21-02-2026 
 
 

Ufficio:  SINDACO 
 

Oggetto: CHIUSURA DELLA STRADA COMUNALE NELLA FRAZIONE 
OLMETO DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  ventuno del mese di febbraio, il Sindaco Dott. Ing. D'Angelo 
Camillo 
 
 
PREMESSO CHE: 

- Ai sensi dell’articolo 15 della legge 24 Febbraio 1992, n. 225 il Sindaco è Autorità 

Comunale di Protezione Civile; 

- Il Decreto Legge 92/2008 prevede la possibilità ai sindaci potere volti a prevenire e 

eliminare pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana e che 

possono condurre all’adozione, con atto motivato, di ordinanze contingibili ed urgenti 

nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, anche sul danneggiamento al 

patrimonio pubblico e privato.  
 

VISTO le segnalazioni di alcuni proprietari di edifici siti in fraz. Olmeto circa la presenza di 

due vecchi ruderi in pietra pericolanti e in procinto di crollo sulla strada comunale che 

conduce al cimitero e alle abitazioni private ivi presenti, identificati al fg. 24 p.lle 184 e 186; 

 



 

2 

VISTO il sopralluogo della Polizia Locale effettuato in data 17.02.2026, relazionato in pari 

data ed il cui verbale è stato acquisito al prot. n. 1227 del 17.02.2026 del Comune di Valle 

Castellana, in cui constatava la veridicità di quanto segnalato e provvedeva ad eseguire rilievi 

fotografici dei luoghi; 

 

DATO ATTO CHE: 

La situazione inquadrata può costituire limitazione alla corretta fruizione in sicurezza 

dell’area, rappresentando di fatto un pericolo per la cittadinanza; 

 

CONSIDERATO CHE è dovere dell’Amministrazione Comunale porre in essere 

provvedimenti urgenti al fine di prevenire e di eliminare pericoli per l’incolumità pubblica e 

privata, a tutela dei cittadini e a garanzia di una serena fruizione dei servizi pubblici; 

RITENUTO: 

• che sussistono i presupposti per l'adozione di un'ordinanza di carattere contingibile ed 
urgente al fine di prevenire il pericolo per la tutela dell'incolumità pubblica; 

• di dover procedere ad intimare ai proprietari di attuare immediatamente le misure 
necessarie a tutela della pubblica e privata incolumità: 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni legislative:  

- gli artt. 50 e .54, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., relativi alle competenze ed 
attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di competenza statale; 

- il Decreto del Ministero dell'Interno 05 agosto 2008; 

- l'art. 7 della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., relativo alla comunicazione di avvio del 
procedimento; 

- il vigente Statuto Comunale; 
 

VISTO il D.M. (Interno) 5 agosto 2008 e riconosciuto che nel caso in oggetto atto a generare 

danno all'integrità fisica di coloro che transitano sulle strade come sopra indicate, ed anche nei 

tratti compresi all'interno degli ambiti urbani e centri abitati del presente Comune è ravvisabile il 

grave pericolo per l'incolumità pubblica previsto nella fattispecie normativa. 

 
VISTO l’art. 54, comma 1 del D. Lgs. 267/2000: 
  



 

3 

ORDINA  

per le sopra indicate ed esposte motivazioni, l'immediata chiusura della strada comunale 
che conduce al cimitero e alle abitazioni private interessate; 

 
AVVERTE 

che nel caso di inottemperanza a quanto previsto dalla presente ordinanza, si procederà 
all’esecuzione d’ufficio con le modalità previste dalla legge. 
 

INDIVIDUA 

Quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Katia D’Agostino del U.T.C.; 
 

INFORMA 

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale, ai sensi dell’Art. 16 della Legge 28/01/1977 n. 10 entro 60gg.  Ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. Tutti decorrenti dalla data di 
notificazione della piena conoscenza del presente provvedimento. 
 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga: 

- Pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e sul sito istituzionale dell’Ente (La 
pubblicazione ha valore di notifica individuale a tutti gli effetti di legge);   

- Trasmessa alla Prefettura di Teramo;  

- Trasmessa alla Stazione Carabinieri di Valle Castellana;  

- Trasmessa al Nucleo Carabinieri Parco di Rocca Santa Maria; 

- Trasmessa all’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Valle Castellana;  

- Trasmessa ai Vigili Del Fuoco di Teramo. 
 
 
  



 

4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Dott. Ing. D'Angelo Camillo 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del 
D.Lgs. n. 39/1993 

 
 


